
1 
 

 
Smlouva o předávání dat 

 
Níže uvedeného dne, měsíce a roku uzavřeli: 

 
 

Národní památkový ústav 
státní příspěvková organizace 

se sídlem Valdštejnské nám. 3, PSČ 118 01 Praha 1 – Malá Strana 
IČO: 75032333, DIČ: CZ75032333 

jednající generální ředitelkou Ing. arch. Naděždou Goryczkovou 
(dále jen „NPÚ“) 

 
a 
 

Sdružení místních samospráv České republiky 
zájmové sdružení právnických osob  

se sídlem Nábřeží 599, PSČ 760 01 Zlín - Prštné 
IČO: 75130165, DIČ: CZ 75130165  

jednající předsedou sdružení JUDr. Stanislavem Polčákem,  
 (dále jen „SMS ČR“) 

 
dle § 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, na základě vzájemné dohody tuto 

 
smlouvu o předávání dat 

(dále jen „smlouva“) 
 
 

Článek I. 
Preambule 

 
1. Sdružení místních samospráv České republiky je nevládní apolitickou organizací s celostátní 

působností, která sdružuje a hájí zájmy obcí a měst v ČR. Do širokého spektra aktivit ve prospěch 
samospráv patří především prosazování spravedlivého dělení daňových výnosů mezi obce 
a města v ČR (rozpočtové určení daní), připomínkování nejrůznějších legislativních návrhů, 
prezentace a prosazování potřeb menších obcí a měst, hájení zájmů venkova a jeho obyvatel 
a spolupráce v boji proti korupci ve veřejné správě. SMS ČR je silným partnerem vlády, 
parlamentu i krajů v ČR. Prostřednictvím projektů sdružení dále rozvíjí a zkvalitňuje svoji činnost, 
a to zejména s cílem kultivovat veřejný prostor České republiky.  

2. NPÚ je odbornou a výzkumnou organizací státní památkové péče s celostátní působností. Mezi 
hlavní činnosti NPÚ patří zejména výzkum a vývoj, jakož i odborné a metodické činnosti 
usměrňující péči o památky ve vlastnictví a správě jiných subjektů a o památkově chráněná 
území; a současná péče o soubor zpřístupněných kulturních památek a národních kulturních 
památek, zejména státních hradů a zámků, které jsou v přímě správě NPÚ. 

3. SMS ČR spolupracuje s partnery hájící zájmy venkovského prostředí – např. SPOV, NS MAS ČR a 
jiné. SMS ČR má uzavřeno několik dohod s ústředními orgány státní správy a dalšími partnery. 
Přehled dohod a memorand uzavřených SMS ČR je uveden v následující tabulce. 
 

Typ spolupráce Spolupracující subjekt Forma spolupráce 
Dohoda o 
spolupráci 

Ministerstvo kultury Uznaní SMS ČR jako řádného připomínkového 
místa, nominace zástupců SMS ČR do odborných 
orgánů ministerstva, vzájemná spolupráce. 



 

2 
 

Dohoda o 
spolupráci 

Ministerstvo pro místní 
rozvoj 

Zahrnutí SMS ČR jako připomínkového místa, 
nominace zástupců SMS ČR do odborných 
orgánů ministerstva, vzájemná spolupráce. 

Dohoda o 
spolupráci 

Ministerstvo životního 
prostředí 

Vzájemná spolupráce, uznání SMS ČR jako 
řádného připomínkového místa, nominace 
zástupců SMS ČR do odborných orgánů 
ministerstva. 

Dohoda o 
spolupráci 

Ministerstvo práce a 
sociálních věcí 

Vzájemná spolupráce, uznání SMS ČR jako 
řádného připomínkového místa, nominace 
zástupců SMS ČR do odborných orgánů 
ministerstva. 

Dohoda o 
spolupráci 

Ministerstvo 
zemědělství 

Vzájemná spolupráce, uznání SMS ČR jako 
řádného připomínkového místa, nominace 
zástupců SMS ČR do odborných orgánů 
ministerstva. 

Dohoda o 
vzájemné 
spolupráci 

Státní pozemkový úřad Vzájemná spolupráce v oblastech týkajících se 
nástrojů pro zlepšení kvality života na venkově, 
stability venkovského prostoru, atd. 

Dohoda o 
partnerství 

Národní síť 
venkovských 
komunitních škol 

Dlouhodobá vzájemná spolupráce, společné 
prohlášení partnerů – rozvíjení lidských zdrojů 
ve venkovském prostoru. 

Memorandum o 
spolupráci 

MŠMT, SMO ČR, AK ČR Vzájemná spolupráce v oblastech regionálního 
školství, infrastruktury škol, mimoškolních 
aktivit, sportovních aktivit atd. 

Dohoda o 
spolupráci 

Zemědělský svaz ČR Vzájemná spolupráce v oblasti udržitelného 
rozvoje zemědělství a venkova, propagaci 
venkova, atd. 

Dohoda o 
partnerství 

Národní síť 
venkovských 
komunitních škol 

Dlouhodobá vzájemná spolupráce, společné 
prohlášení partnerů – rozvíjení lidských zdrojů 
ve venkovském prostoru. 

Memorandum o 
spolupráci 

Ekolamp Spolupráce v oblasti rozvoje oběhového 
hospodářství, zvyšování povědomí odborné i 
širší laické veřejnosti. 

Deklarace o 
spolupráci 

Úřad práce ČR Oboustranná spolupráce v oblastech 
prosazování nástrojů aktivní politiky 
zaměstnanosti. Součinnost při zprostředkování 
informací a osvětě. 

Dohoda o 
partnerství 

Národní síť zdravých 
měst ČR 

Vzájemná dlouhodobá spolupráce, 
zprostředkování informací o činnosti obou 
subjektů 

Dohoda o 
spolupráci 

Česká asociace 
odpadového 
hospodářství 

Vzájemná dlouhodobá spolupráce v oblastech 
odpadového hospodářství, integrovaných 
systémů nakládání s odpady, realizace 
vzdělávacích aktivit. 

Dohoda o 
součinnosti a 
vzájemné 
spolupráci 

Národní síť Místních 
akčních skupin ČR 

Společná spolupráce v tématech komunitně 
vedeného místního rozvoje, regionálního 
rozvoje, rozvoje venkova, udržitelného rozvoje, 
příklady dobré práce. Dále vytváření společných 
pracovních skupin, zvážení společného postupu 
při vyjednávání témat venkovského prostoru. 

 



 

3 
 

4. SMS ČR žádá NPÚ o poskytování údajů z Integrovaného informačního systému památkové péče 
(IISPP), a to pro účely dalšího šíření v rámci vlastního geoinformačního systému (dále také GIS 
SMS). GIS SMS je určen pro poskytování informací souvisejících s výkonem obecní samosprávy a 
slouží jako základní nástroj pro zjišťování infrastruktury obcí a s tím související přípravu žádostí o 
dotace pro obce poskytované kraji, státní správou, případně Evropskou unií, tedy ve veřejném 
zájmu. 

 
Článek II. 

Předmět smlouvy  
 

1. Předmětem této smlouvy je úprava vzájemných práv a povinností smluvních stran a stanovení 
detailních principů spolupráce při realizaci projektu GIS SMS a publikování výstupů projektu 
(dále jen „projekt“). Pro potřeby projektu budou předávána prostorová data bodové identifikace 
a plošných rozsahů jevů evidovaných v ústředním seznamu kulturních památek (ÚSKP) a 
analogická prostorová data zájmu památkové péče evidovaná v soupisové části Památkového 
katalogu (dále jen "data"). 

 
Článek III. 

Účel předávání dat 
 

1. Smluvní strany si potvrzují, že data budou využívána pro účely dalšího šíření v rámci vlastního 
geoinformačního systému (GIS SMS) pro potřeby samosprávných orgánů České republiky. 

2. NPÚ prohlašuje, že je data oprávněn poskytnout SMS ČR v rozsahu a za podmínek dle této 
smlouvy. 

3. SMS ČR není oprávněn použít data ke komerčním účelům. 
4. K jiným účelům není SMS ČR oprávněn data užívat bez předchozího písemného souhlasu NPÚ. 

 
Článek IV. 

Podmínky předávání dat a podmínky přístupu do aplikace Geoportálu památkové péče 
 

1. NPÚ poskytuje data pro účel této smlouvy ve standardních formátech a struktuře dat dostupné 
na Geoportálu památkové péče pro výdej územně analytických podkladů. 

2. NPÚ se zavazuje poskytovat SMS ČR pro účely stanovené v čl. III této smlouvy přístup do 
aplikace Geoportálu památkové péče (https://geoportal.npu.cz). 

3. Přístup do aplikace Geoportálu památkové péče bude uživatelům určeným SMS ČR zřízen do 14 
dnů od předání jmenného seznamu, který bude obsahovat min. jméno, příjmení, tituly, 
e-mailovou adresu, telefon (max. 3 osoby). 

4. Přístup do aplikace Geoportálu památkové péče bude zřizován vždy na období jednoho roku. 
V případě požadavku na prodloužení platnosti přístupů potvrdí SMS ČR nejpozději 14 dnů před 
ukončením platnosti předchozího období NPÚ aktuálnost a platnost seznamu uživatelů, kterým 
má být přístup prodloužen, případně předá NPÚ nový jmenný seznam uživatelů, kterým má být 
přístup založen. 

5. Požadavky na ukončení přístupu budou předávány a vyřizovány bezodkladně. 
6. NPÚ si vyhrazuje právo při nedodržování podmínek dle této smlouvy přístup jednotlivým 

uživatelům ukončit. 
 
 

Článek V. 
Bezúplatnost 

 
1. Smluvní strany se dohodly, že NPÚ poskytuje data uvedená v čl. II této smlouvy pro účely 

stanovené touto smlouvou SMS ČR bezúplatně. 

https://geoportal.npu.cz/


 

4 
 

 
 

Článek VI. 
Ochrana dat 

 
1. Smluvní strany se zavazují považovat za důvěrné veškeré neveřejné informace a zachovávat 

mlčenlivost o těchto informacích i po ukončení vzájemného vztahu. 
2. NPÚ předává a poskytuje data SMS ČR pod licencí Creative Commons  Uveďte původ-Neužívejte 

dílo komerčně-Zachovejte licenci 4.0 Mezinárodní (CC BY-NC-SA 4.0,  
http://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/deed.cs). Podrobnosti jsou uvedeny 
v licenčním ujednání k jednotlivým datovým sadám na Geoportálu památkové péče.  

3. SMS ČR se zavazuje zajistit plnění povinností dle tohoto článku smlouvy rovněž u všech osob, 
které jeho jménem a na základě této smlouvy budou mít přístup k datům. 
 

Článek VII. 
Sankční ustanovení  

 
1. Pro případ prokázaného porušení kterékoliv z povinností SMS ČR uvedených v této smlouvě se 

SMS ČR zavazuje zaplatit NPÚ smluvní pokutu ve výši 50.000 Kč (slovy padesáttisíc korun 
českých), a to nejpozději do 14 dnů ode dne doručení výzvy k zaplacení. Tato smluvní pokuta 
neomezuje co do důvodu a výše nárok NPÚ na náhradu škody vzniklé v souvislosti s porušením 
některé z povinností, na kterou je vázán nárok na smluvní pokutu. 

 
Článek VIII. 

Trvání a ukončení smlouvy  
 
1. Tato smlouva se uzavírá na dobu neurčitou. 
2. Smluvní strany jsou oprávněny tuto smlouvu vypovědět, a to i bez uvedení důvodu. Výpovědní 

lhůta činí 3 měsíce a počíná běžet prvním dnem kalendářního měsíce následujícího po měsíci, 
v němž došlo k doručení písemné výpovědi druhé smluvní straně. 

3. Tuto smlouvu lze ukončit na základě písemné dohody smluvních stran podepsané oprávněnými 
zástupci obou smluvních stran. 

4. Každá ze smluvních stran je oprávněna od této smlouvy odstoupit v případě, že druhá smluvní 
strana přes předchozí písemné upozornění nadále neplní povinnosti vyplývající pro ni z této 
smlouvy. Odstoupení od smlouvy nabývá účinnosti dnem následujícím po dni, kdy bylo písemné 
vyhotovení odstoupení doručeno druhé smluvní straně. 

Článek IX. 
Ostatní ujednání 

 
1. Kontaktními osobami pro účely spolupráce dle této smlouvy jsou: 

za NPÚ:  xxxxxxx 
         za SMS ČR: xxxxxxxx 
2. Kontaktní osoby je možné jednostranně změnit písemným oznámením doručeným druhé 

smluvní straně. 
3. Smluvní strany se zavazují, že po dobu účinnosti této smlouvy budou jednat tak, aby nedošlo 

k poškození jejich dobrého jména. 
4. Každá ze smluvních stran je povinna se zdržet jakékoliv činnosti, jež by mohla znemožnit nebo 

ztížit dosažení účelu této smlouvy. Dále je každá ze smluvních stran povinna se zdržet 
jakéhokoliv jednání, které by mohlo být v rozporu se zájmy druhé smluvní strany. 



 

5 
 

5. Smluvní strany jsou povinny se vzájemně informovat o skutečnostech rozhodných pro plnění 
této smlouvy. 

Článek X.  
Závěrečná ustanovení 

 

1. Smluvní strany berou na vědomí, že tato smlouva bude uveřejněna v registru smluv dle zákona 
č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv 
a o registru smluv (zákon o registru smluv). Smluvní strany se dohodly, že tuto smlouvu je 
povinen v souladu s citovaným zákonem uveřejnit NPÚ. 

2. Tato smlouva nabývá platnosti dnem podpisu oběma smluvními stranami. Tato smlouva nabývá 
účinnosti dnem uveřejnění v registru smluv dle předchozího odstavce. 

3. Změny a doplňky této smlouvy mohou být prováděny pouze písemně, formou číslovaných 
dodatků.  

4. Smluvní strany si tímto vylučují užití ust. § 1740 odst. 3 občanského zákoníku, tedy si smluvní 
strany ujednaly, že odpověď s dodatkem nebo odchylkou, která podstatně nemění podmínky 
nabídky, se nepovažuje za přijetí nabídky, resp. za uzavření smlouvy či jejího dodatku. 

5. SMS ČR není oprávněn převést svá práva a povinnosti z této smlouvy nebo její části na třetí 
osobu bez předchozího výslovného písemného souhlasu NPÚ. NPÚ si tímto vyhrazuje právo 
takový souhlas neudělit, a to i bez udání důvodu. Za účelem zvážení, zda takový souhlas 
s převodem NPÚ udělí či nikoli, je SMS ČR povinen mu opatřit a dodat veškeré informace a 
dokumenty, o které NPÚ požádá. 

6. Tato dohoda je vyhotovena ve dvou stejnopisech, z nichž po jednom obdrží SMS ČR a po jednom 
NPÚ. 

7. Smluvní strany prohlašují, že si text dohody přečetly, že obsah dohody je projevem jejich pravé a 
svobodné vůle, že dohoda byla uzavřena určitě, vážně a srozumitelně, a že nebyla sjednána v 
tísni a že vzájemné plnění dle této dohody není v hrubém nepoměru. Na důkaz toho připojují 
podpisy svých oprávněných zástupců. 

 
 
 

Praha, dne …................. 
 

NPÚ: 
 
 

_______________________ 
Ing. arch. Naděžda Goryzcková 

generální ředitelka NPÚ 

Praha, dne …................. 
 

SMS ČR: 
 
 

_______________________ 
JUDr. Stanislav Polčák 

předseda sdružení 
 

 


	Závěrečná ustanovení

